Cum rex compositis rebus Dalmaticis in Ruthenos aliam ²²⁹
 expeditionem moliretur, quorum adhuc iniurias et acceptam cladem
 nequiverat ulcisci, de Almi fratris adventu, qui, ut Noricos et Vin-

delicos in Colomannum suscicaret vel ut fraternas insidias evitaret, Patavium se contulerat, passim rumor effunditur, quod anno salutis centesimo sexto supra millesimum Ungarorum annales accidisse referunt. Dimissa, quam excogitaverat, expeditione Almus 230 ad se libere ac tutum venire iussit, quem perbenigne susceptum sibi reconciliavit. Paucis post mensibus intercedentibus ultro citroque 231 suspicionibus, quas utrinque perniciosi quidam amici suscitarent, in Poloniam Almus aufugit ibique accitis Sarmatarum et Ungarorum, qui suas partes sectabantur, auxiliis paulo post in Pannoniam reversus est veluti aperto Marte de regno cum fratre decertaturus. Oppidum subito, quod Castrum Ferreum appellant, occupavit. 232 Quod ubi regi nunciatum est, ne illi cedere videatur, oppidum obsidet, in sequente die id acerrime oppugnare decernit. Sed Almus huiusce novitatis pertesus humanitate potius quam vi fratrem duxit esse vincendum. Quare postero die, antequam oppugnatio iniretur, 233 solus patefacta porta equo insidens in regia castra properavit et, cum ad tabernaculum venisset, ad fratris continuo pedes procidens genua amplexatur, suam inconstantiam et credulitatem elata voce incusat, veniam et misericordiam precatur; item Ungaris et Polonis, qui ipsum temere secuti fuerant, supplex postulat ignosci. Rex tandem fraterna pietate motus veniam omnibus ultro concessit, 234 auxiliares copias impune dimisit, fratrem in regiam revocavit. Hec plerique ante Venetum bellum gesta fuisse credidere, quibus 235 ego quoque lubenter adstipulor.

Almus insuper Hierosolimam peregre profectum perhibent reducemque a Colomanno gratissimo vultu receptum ferunt. Qui cum 236 venatione admodum oblectaretur, rex mira indulgentia et liberalitate fraterna studia fovisse dicitur, sagaces, mordicos celeresque canes passim disquisivit, ut illius voluptatibus inserviret. Post hec 238 Almus ad edificia convertit ingenium imprimisque in Demesiensi agro supra Danubii ripam fanum haud modico sumptu construxit. Sed, quod dive Margarete dicavit, dedicationis die eo fratrem invitavit, 239 ne templi dedicatio sine legitima celebritate transigeretur. Aliqui Almus id commentatum aiunt, quo regi facilis insidias 240 tenderet, quod ne satis quidem verisimile esse ducitur; nanque etiam pretermissa summi piaculi ratione in tanto hominum conventu pontificumque collegio patrandi facinoris occasio non dabatur. Ad statutum dicande edis diem rex cum suis advenit; convere 241 nere ex pagis oppidisque frequens procerum et sacerdotum numerus. Aliqui ex amicis regem commonefaciunt, ut sibi caveat, ne 242 Almi fratris insidiis circumveniatur. His continuo rex commotus 243 eum capi et in vincula conici iubet; intercessere mox antistites, optimates ceterique ordines, qui dissensionem fraternam iniquo animo tolerabant. Regem omnes impensius exorarunt, ut Almo 244 ignosceret, suspicionibus non facile crederet, que a mutuis suscitarentur inimicis. Horum igitur opera in gratiam rediere fratres, quam 245 iuramento muniri placuit. Almus a rege perbenigne dimissus, cui etiam permissum est, ut in Boconiensi agro pro arbitrio suo venari

liceret. Duo quoque comites dati, qui sub honestande missionis 246
 pretextu semper studio ac diligentia eius animum explorarent ac,
 si quid in regem mali unquam moliretur, cum id exploratum ha-
 berent, continuo nunciarent. Cum ad Chour is venisset et in aucupio 247
 versaretur, emissus accipiter cornicem accepit; hac preda letatus
 ad comitesque conversus, qui subornati potius exploratores quam
 comites poterant appellari, hec incautius locutus est: Nonne cornix 248
 hec, socii, nunc accipitri sponte iuraret se nunquam garrulitate
 vociferationeque sua dominum amplius esse lesuram, si impune
 dimitteretur? Ad hec illi respondere neque accipitrem unquam 249
 cornicem ex iuramento dimissurum nec a cornice iuramentum pre-
 stari posse, cum ratione careat, que homini tantum a natura tri-
 buta est. Ante lucem hec verba longe aliter, ac dixerat, Colomanno 250
 deferunt. Cum in Boconiensem agrum Almus venandi gratia cum
 his venisset, concepta de exploratoribus suspicione clandestina fuga
 se subripuit Pataviumque contendit, ut veluti antea nunc quoque
 Alemanorum auxilium impetraret. Sub eius fugam Nicolaus Colo- 251
 manni filius intempestiva morte corripitur, quod anno salutis cen-
 tesimo ac duodecimo supra millesimum accidisse dicunt. Paulo 252
 ante coniunx expiravit, cuius obitum egerime tulit; uxorem deinde
 alteram duxit Ruthenorum regis filiam, qua parum prospere usus
 est. Nam in adulterio deprehensam repudiavit et, ne qua in eam 253
 sevitia uteretur, hac dumtaxat repudii pena contentus ad parentes
 remisit. Ex adulterio Borichum illa genuit, ex quo alterum Colo- 254
 mannum postea natum fuisse ferunt.

In sequenti anno sub Nicolai mortem inter Colomannum et 255
 Henricum quintum ob Almi causam bellum exarsit. Hic Henricus 256
 illius quarti filius fuit, qui rerum potitus nefario scelere patrem
 usque ad mortem carcere maceravit; Italiam ingressus Romam venit, 257
 ubi, cum benigne ac honorifice fuisset exceptus, paterno ductus
 exemplo Paschalem pontificem maximum ceterosque Romane ec-
 clesie antistites per insidias interceptit eorumque bona militibus
 loco prede concessit. Quo quidem tempore in Emiliano et Flami- 258
 nio agro Idibus Iuniis sanguinem pluisse prodiderunt. Imperator 259
 igitur Almi precibus motus evocatis undique copiis ad Ungarie fi-
 nes venit, ut aut fratrem regi reconciliaret aut inique renitentem
 vi ad concordiam redigeret. Vix Ungarie fines attigerat, cum per 260
 oratores Colomannum ad colloquium invitat significans de publico
 commodo et fraterna concordia se cum eo multa communicaturum
 Ad prestitutum diem Colomannus advenit, ne ab honesta 261
 causa decidere videretur. Premiserat imperatori honorificentissima
 dona, quibus severitatem principis enervaret, ne quid in ipsum
 severius decerneretur. Henricus, cum in colloquium in equo loco 262
 habitum venisset, regem pluribus admonet et hortatur, ut cum
 Almo fratre se mitius agat, ab omni suspicione vendicet animum
 et communium inimicorum artibus hanc discordiam sepe suscita-
 tam fuisse intelligat; neque id eum fugiat, quicumque plus potest, 263
 si quid sibi cum illo, qui humilioris fortune sit, intercedat, quam-

vis ius suum repetat, iniuriam tamen facere reputari; multa pati, 264
dissimulare quoque multa iis opus est, qui ceteris presunt, ne inferioribus videantur iniurii neve seve tyrannidis nota sugillantur; neque miseram hanc ignoret dominantium esse condicionem, ut 265
multa quoque inviti remittere cogantur, ut dignitati sue ac publice deserviant utilitati. Sedato regis animo Almus advocari iubet 266
ac pluribus admonet, ut fratrem maiorem natu ac in regio Fastigo collocatum amet, veneretur et observet, imperata faciat, nihil a fraterna caritate suspicetur alienum, demum ut alter alterius mores dexterrima equanimitate toleret; que quidem omnia, si mutuus 267
amor intercesserit, quando caritas omnia sustinet, facile prestari queunt. Oratione Cesaris uterque castigatus coram reconciliatur. Almus veniam supplex exorat, quam non sine lacrimis Colomannus dare videbatur. Abituro dudum imperatori certatim ab utroque 268
acte gratie et adiecta munera; Almus cum rege in Ungariam se recepit. 269

Continuata aliquamdiu concordia tandem pristina malorum 270
arte simulas et suspicio redintegratur. Nam plerique ex intimis regi 271
suadebant vivo Almo Belaque nepote sibi post mortem Stephani gnati subrogationem sperare non licere, quandoquidem Almus evestigio regiam invasurum asseverabant, quare fraternam ei mortem improbi consulebant. Rex tandem, quamvis de morte nihil 272
audire voluit, de quodam tamen nefario temperamento cogitavit, quo a fraterna cede manus abstineret et Almus cum filio regie dignitatis impotem efficeret. Proinde fratrem ac nepotes accito 273
carnifice occecari iussit; item Bele nepoti, cum adhuc infans esset, testes exeri mandavit, ne qua hinc propago proveniret. At ille, cui 274
patrandum facinus delegatum erat, cum divinam iram ac regni orbitatem reformidaret, exertos catuli testes pro his, qui forent infantis, ad Colomannum tulit pioque commento regis sevitiā elusit. Quin et alios quoque nobiles iusserat excecari, ex quibus Uron, 275
Vacchan et Paulum haud mediocres e nobilitatis ordine viros fuisse legimus. Verum diram eius sevitiā presentaneum est supplicium 276
subsecutum, siquidem effusum innocentie sanguinem divina iustitia diu tolerare non potuit. Nam vix Almus cum filio oculis orbatus 277
in Demesiense cenobium traductus erat, cum rumor exoritur Colomannum repentino morbo fuisse correptum, ingenti capitis dolore vel maxime circa tempora laborare. Medicus illi fuit Latina gente 278
natus, cui Draconi nomen erat ac in ceteris egritudinibus pro explorata fide et experientia nimium confidebat. Hunc in novissimo 279
languore sibi tantum adhibuit remittendi doloris causa. Draco pertinacissimum auribus cataplasma admoverat, quod cum diutius rex pati non posset, tandem excandescens ex aure reglutinavit inspiciendumque Othomaro porrexit. Quod ubi comes ille regius inspexit, 281
cum eductum in eo cerebrum intueretur, evestigio exclamavit: Ad 282
iter mortis tibi ocius accingendum est, domine, quando cataplasma certissimum leti signum ostendit. Proinde, que ad eternam salutem 283
pertinent, imprimis cura, mox regnum dispone ac ede testamentum,

ne nos tecum periclitari videamur. Ad hec ille ingemuit plus humanis quam divinis rebus intentus.

Cum sceleratissimis familiaribus consilium init, quid de Almo 284
fratre et nepote Bela, quem e matris gremio ereptum iusserat ex-
cecari, sit agendum. Horum princeps Marcus Simonis et Achilles 285
Iacobi filius erat. Illud his potissimum visum est, ut Almus cum
filio repente caperetur, ne amicorum auxiliis adiutus regnum inva-
deret. Illa enim cecitas maximam Colomanno invidiam conflat, 286
contra huic gratiam et commiserationem adiecerat. Capiendi Almi
negotium Benedicto Bothi filio delegatur. Rex increbrescente morbo, 287
antequam expiraret, Stephano filio, cui legaverat imperium, ac ce-
teris principibus diligentissime precepit, ut post mortem suam ad-
versus Ruthenos expeditionem continuo susciperent et acceptas a
Roxolanis iniurias ulciscerentur. Quam de se opinionem rex ille 288
posteris dimittere potuit, cum se inultum mori quam egerrime tu-
lerit nihilque ex iniuriis remittendum esse duxerit? Benedictus 289
mandata peragit; cum equitatu modico ad Demesiense cenobium
contendit. Cum equites appropinquare Almus accepisset, se con- 290
festim in edem dive Margarite dicatam iussit inferri et constitui
ad magnam aram, apud quam quotidie cecitatem miseriamque
suam inter supplicandum consolari solebat, ratus se in sacrario
tutissimum futurum; ecce Benedictus circumvento ab equitatu cen- 291
obio in edem irrumpit, constitutum ad aram eamque amplexatum
Almus offendit. Profanus ille nulla religione numinis remoratus 292
cecum corripit correptumque ab ara divellere contendit. Reluctatur
ille ac ita utraque manu are inheserat, ut hinc facile reglutinari
non posset. Dum utrinque obstinatissimis animis agitur, pertina- 293
cissime Almi manus nequaquam prius divelli potuere, quam cutim
digitorum ibi dimiserint aramque promanante sanguine infecerint.
Sacerdotes ab initio percussi, deinde cum indignitate rei tum piaculi 294
gravitate commoti fani postes obluserant, ut profanum carnificem
caperent et a piaculo coercerent. Benedictus contra veritus, ne a 295
sacerdotibus obluderetur, dimisso Almo egredi studet, stricto ense
ianitores adoritur. Qui cum cessissent, ex ede protinus exiit et, 296
ne quis in pagis Almi tumultus suscitaretur, clam per sylvam Pely-
siam aufugit. Ne impune quidem mandatum facinus audere visus 297
est, quandoquidem inter fugiendum equo statim excussus et illiso
mox capite interemptus est. Auxit capitale supplicium canina dis- 298
cerptio, cum ab insequentibus repente canibus veluti a diris ultri-
cibus ita frustillatim dilaniatus fuerit, ut ne minima quidem parti-
cula superfuerit. Quo portento, quod extemplo venit in lucem, 299
Ungarorum animi in commiserationem Almi ac Bele filii usque
adeo suscitati sunt, ut, ni Stephani potentia obstitisset, cecum etiam
regem optassent. Rex post reglutinatum cataplasma tertio die vita 300
excessit. Qui propter rem in Dalmatia adversus Venetos bene ge-
stam haud mediocre sui desiderium reliquisset, si intestine crude-
litate nota carere potuisset. Anno regni sui XXV., mense sexto et
die quinto, salutis vero centesimo quarto decimo supra millesimum.

Corpus Albam advectum et cum honorificentissimo ~~funere~~ in pri- 301
scorum regum monumenta relatum. Sed de Colomanno hactenus.

Ladislai Colomannique temporibus Bratislaus Othonis filius et 302
Corradi frater populata Austria ad Maguntiam habito conventu ab Hen-
rico quarto rex Bohemie primus declaratur ac imperatoris auctori-
tate principumque decreto Bohemie regno Moravia, Polonia, Slesia,
Lusatia est adiecta. Gilbertus Treverorum metropolita Pragam mis- 303
sus, qui regalibus hunc sacris initiaret et insignibus. Suetana quo-
que uxor cum eo coronata. Huic Corradus frater successit, qui sex 304
mensibus regno potitus, morte deinde correptus quinis ex fratre
nepotibus cessit, qui ex ordine successere. Ex his duo ab Ursoni- 305
censibus, qui regum semper hostes fuere, dolo intercepti obiere,
ultimus autem, qui Bladislaus dictus est, CCC Henrico quinto
Romam profecturo equites dedit, qui plurimas sanctorum reliquias
hinc Pragam retulerunt. Sed Bohemorum annales post Bratislaum 306
primum regem aliquamdiu interregnum fuisse, Corradum et Bra-
tislai filios non regis, sed ducis tantum nomine usos esse prodide-
runt. Bladislaum quinto loco a Bratislao natum a Frederico primo 307
cum universa posteritate regali dignitate fuisse donatum, quin et ob
navatam egregiam in Mediolanensi expugnatione operam pro insi-
gnibus albo clypeo ac leone rubro bifurcata cauda ab imperatore
honestatum ferunt. Insuper candelabrum Salomonis Mediolano ab- 308
latum hunc Pragam in Viti edem transtulisse memorant.

LIBER VI.

Secundum Colomanni regis obitum filius Stephanus optima- 1
tum consensu rite patri suffectus est, qui nondum ephebis excres-
serat. Omnia regis insignia ex more consequitur et in manus eius 2
principes ac populi cum universa nobilitate iurarunt se legitima
nunquam detrectaturos obsequia. Cum impos adhuc per etatem gu- 3
bernationis esset, omnia ex antistitum procerumque consulto gere-
bat, nihil insolentius audere poterat, quando ab optimatibus spec-
tate virtutis et prudentie coercebatur. Quo quidem temperamento 4
res Ungarica prospere gerebatur. Octo pene annis alieno ductu et
auspiciis regnum gubernavit, deinde inita tempestive virtutis etate
se in libertatem asseruit pro libidine sua cuncta gesturus, cum sibi
nimium arrogaret. Nam asperitate ac superbia, item ferocia et cru- 5
delitate nequaquam patri cedere; audire parum aliis, qui fide con-
sulerent, proinde non mediocriter cunctis formidolosus videri. Cum 6
belli potius quam otii studiis teneretur Dalmatiamque a Venetis
non modo clandestinis quotidie artibus, sed aperta sepe vi pira-
tica vexari cognosceret, ex paterno instituto defensandam esse de-
crevit. Quare nono regni sui anno in provinciam contendit, ubi 7
vulgo honorificentissime receptus provincialium fidem redintegrait.
Nutantes plerosque pre Venetorum largitionibus et promissis ani- 8
mos confirmavit; presidia accepto ex Ungaria supplemento in- 9
stauravit oppidatim, mox curata provincia in Pannoniam se recepit.

Quare ne satis quidem vere hi de rebus Venetis scripsisse visi sunt, qui a Dominico Michaelē e Syria redeunte receptam Iadram cum potissimis Dalmatie civitatibus tradiderunt, cum hanc a Vitale Michaelē, qui aliquot post annis ducatum obiit, ex Venetorum etiam annalibus receptam fuisse constet nec aliquod bellum memoratu dignum, cum Stephanus rex provinciam visit, tunc gestum fuisse apud Ungaricam historiam inveniatur.

Postquam in Ungariam reversus est, in Polonos exercitum misit, qui et sibi et patri sepe iniurii fuerant neque fines incursionibus et rapinis tutos servarant, sed latrocinii et incendiis sepe violarant. Inductus miles longe lateque grassatur, cuncta igni ferroque vastat, abacta ingenti preda domum redit. Mox in Bohemos bellum molitur, quorum regnum, ut paulo supra relatum est, in ducatum iterum reciderat, cum Bratislai primi regis successores ab eo fortasse longe degenerassent. Optimates contra id haud temere sumendum censuere, quare Bohemorum ducem ad colloquium invitandum esse iudicarunt, ut in presentia ultro citroque suspiciones et calumnias expurgarent rati verborum multo melius quam telorum velitatione rem componi. Quod cum Bohemorum duci significatum esset, placuit quoque sententia et invitatus ad prestitutum diem cito affuit ad Orsanam amnem utriusque confinia determinantem. Bohemum quidam Ungarus sequebatur atrocissime cuiusque discordie ac seditionis artifex et pre facinorum gravitate in Bohemiam relegatus, quem Soltham nominabant. Hic tempus discordiarum nactus idoneum pre maxima ingenii iniquitate, veluti ad seditionem humanam tantum natus esset, occasionem hanc communis exitii temere pretermittendam minime censuit. Proinde ad regem clandestine hec scribit: Fidelitatem in maiestatem tuam, ad cuius obsequium me natura genuit, quamvis exul et relegatus tamen dissimulare non possum. De Bohemis hec accipio: Cum te inermem cum tuis ad colloquium venire senserint, te continuo armis circumventuros capturosque esse scito. Quare, ni caveris, intercipieris. Contra ducem admonet Bratislai filium, de quo supra diximus, ne inermem ad colloquium ducat exercitum neque ipse regem inermis adeat, quando sat ipse compertum habet regem malo dolo non carere, moliri insidias et sagittariorum manus imprimis premissurum. Proinde rogat, diligentissime sibi caveat. Bohemi repentino ducis edicto arma capiunt, quod eo lubentius faciunt, quando genus est hominum ultro ad bellum natum. Interea Soltha regem clam edocet, ut sagittariorum ac levis armature cohortem ad Bohemica castra premittat, que eorum adventum intercipiat. Monitis rex facile credens cohortes aliquas premisit. Contra Bohemi, cum e castris Ungarorum iam cohortes educi ac sibi appropinquare vident, verissima fuisse Solthe dicta rati in eas continuo impetum faciunt, que, cum maxima ex parte Bessorum ac Scythulorum forent, facile terga vertere ac in fugam effuse ad regia castra festinabant. Rex inconsultis amicis ac optimatibus prospecta suorum fuga ipse quoque consensu equo fugam rapit. Id ipsum

ceteri facere cogebantur, partim quia inermes erant, partim etiam, quia his, qui arma attulerant, in tanto tumultu et trepidatione, cum Bohemus hostili animo adventare diceretur, armandi tempus non dabatur. Quod, si regie voluntatis conscii fuissent, his aliquo modo 26 periculis prospexissent. Tumultuarie pugne omnes ignari, quid facerent, nesciebant; ex quo palantes in Ungariam se recipere cogebantur. Extemplo Bohemi castra regis invadunt, diffringunt carrorum 27 septa, passim impedimenta ac cetera alia diripiunt. Dum hec 28 ita geruntur, ecce lanus Brose filius et Palatinus comes, qui procul a rege metati, prospecta suorum fuga et populatione castrorum continuo arma capiunt instructaque acie cum munitissimo cataphractorum equitatu Bohemos in castris adoriuntur. Difficili aliquamdiu 29 prelio dimicatum; tandem Bohemi terga dare coacti insigni clade affecti sunt. Nondum ab hoste pedem retulerant, cum per cursores 30 desperate ac insignis victoriae regem fugientem et ignarum admonent, qui fausto nuncio recreatus deo gratias egit et confestim in castra se recepit, ubi lani ac Palatini virtutem mirifice laudavit neque hos indonatos ob rem bene gestam pro dignitate dimisit. Unum 31 vehementer indoluit, quod Soltham tanti mali auctorem aut capere aut interficere nequiverit, quippe qui facinoris huiusce conscius, cum apud neutrum tutus esse posset, latebras et effugiendi facultatem haud secus ac ceteros dolos excogitavit.

Deinde de optanda regis uxore inter optimates agi ceptum est, 32 cum celibatum suum intemperatissime duceret et ita muliebri impudicitie videretur obnoxius, ut non modo gravem infamiam, verum etiam ex tentata matronarum pudicitia magnam admodum invidiam sibi conflaverit. Accedebat regie stirpis ratio, que si ad orbitatem 33 redigeretur, de regni excidio haud parum addubitandum esset. Quare cum precibus tum publici periculi ratione eum ad uxorem 34 ducendam impulerunt. Roberti Guiscardi filiam, qui in Apulia et 35 Sicilia late dominabatur, non solum genere Normannorum et forma, sed muliebri quaque maxima virtute prestantem ei desponsarunt honorificentissimasque paulo post nuptias celebrarunt.

Post hec in Ruthenos bellum exoritur. Dux enim eorum, cui 36 Bezen nomen erat, ad Stephanum confugit ac se dominatu suo a fratre, unde minime decuit, eiectum queritur. Regiam igitur cle- 37 mentiam exorat, que illius plage moderatrix esse deberet, ut missis in ducatum auxiliis restituat, et pro referenda gratia fidelissimum ac perpetuum obsequium pollicetur. Rex autem non tam ducis 38 huiusce gratia quam ulciscende paterne iniurie cupiditate auxiliares copias, item ductum auspiciamque sua promittit. Itaque statim habito 39 delectu cogit exercitum; quecumque bello sunt usui, omnia diligentissime parat. At, ubi motis castris in Roxaniam perventum est, 40 potissimum regionis oppidum obsidet; ne quid inferri efferrive posset, summo studio curat, quare machinas parat ingentes. Bezen, 41 de cuius restitutione agebatur, studio longe maiore necessaria cuncta disquirat. Dum illucescente die menia lustrat, ut exploratis oppida- 42 norum munitionibus idoneum expugnandi locum inveniat, ecce con-

timor ex oppido in Ungarorum stationes hostis erumpit atque exactum hinc ducem imprimis offendit. Bezen, dum eius impetum 43
 coercere contendit, ipse cum non parva suorum manu multis vulneribus afficitur. Audito letali ducis vulnere mortem eius rex ad- 44
 modum timens mox in iras exarsit et amici casum affectat ulcisci. Itaque oppidum acerrime iubet oppugnari, cunctis Ungarorum or- 45
 dinibus edicit, ut ita cum oppidanis pugnam ineant, ut eo die aut se oppido potiri aut ad unum omnes mori decernant. Principes 46
 evestigio inter se consultant dicuntque oppidi expugnationem Ungarorum nemini commodo futuram, quando non pro Ungarorum 47
 imperio, sed pro Rutheni ducis restitutione pugnatur; neque sat bene communi salutis consultum iri, si pro alienigenae utilitate 48
 cruentissimo prelio dimicetur; bellum hoc inconsultis optimatibus ininitum, pars maxima obstinatissimam oppugnationem delectandam 49
 censet. At, ubi ad regem soluto concilio omnes convenere, cum pars timore, ceteri publica utilitate ducerentur, dissensio ante prin- 50
 cipem manifesta detegitur. Cum diversa hominum studia detegerentur, unus e proceribus, cui Cozme nomen erat, e nobilissimo 51
 Paznani genere natus his verbis litem repente diremit. Quidnam, inquit, Stephane, nunc facere pergis, si cum maxima tuorum cede 52
 oppidum expugnare contendis? Ad postremum potitus nullo Ungarorum superstitute quem huic prefeceris? Nimirum neminem e 53
 tuis. Quod, si tu perditam hic Ungaria et posthabito regno hunc tantum ducatum affectas, nos profecto pro exitio publico et destituen- 54
 do regno non pugnabimus, sed continuatis itineribus in regnum redibimus ibique, postquam a te deserimus, alium nobis regem optabimus. Huius verba aeneatores tubarum clangore inter- 55
 pellarunt, qui ex composito dato signo solutis in Ungariam castris omnes redire iubebant. Quare Stephanus mentem obstinatam mutare 56
 coactus, ne prorsus a suis destitueretur, in Ungariam reversus est.

Nondum tris annos domi requievit, cum exacto mox otio immis- 57
 sissis legionum prefectis et legatis Poloniam haud ignobilem Sarmatiae partem hostiliter invadit, terrore ac tumultu complet universam 58
 et in pagos et oppida abiecta materia constructa ferro ignique grassatur. Infestandos usquequaque finitimos reputavit, ut metu 59
 potius quam amore et iniuriis magis quam officiis a bello coereret. Deinde, ne quid relinqueret inultum, inferiorem Mysiam, quam Bulgariam nunc appellant, et universam fere Macedoniam cum superiore Mysia pretorianas cohortes et veteranas legiones truci bello infestavit ac devastatis regionibus in Thraciam et Greciam castra movit. Huius belli causam hanc referunt: Pyrisca divi La- 57
 dislai filia Constantinopolitano imperatori olim nuptui tradita, quem Emanuele fuisse plerique volunt, cum in sermonem regis Ungarie cum viro incidisset, eum aiunt Stephanum dirum et imitem ap- 58
 pellassee, contradicentem aliquanto obstinatius uxorem graviter pul- 59
 sasse, hanc ira percitam omnia rite significasse nepoti. Que cum is egerrime tulisset, nefandam amici iniuriam non verbis, verum et armis ulciscendam esse statuit. Maximum in Pannoniis delectum

habuit, quin et auxiliares copias a Gallis et Normannis ob affini-
 tatem cum ea gente contractam haud ignobiles assecutus est. Nam 60
 septingentos cataphractos equites Rogerium Apulie Sicilieque re-
 gem misisse perhibent, quorum viribus et ingenio Mysos, Thraces
 et Macedonas atrociter infestavit, obvia queque diripuit, oppida
 nonnulla vi capta subvertit. Imperatorem in occursum adhuc ne- 61
 quaquam prodeuntem quotidianis his conviciis provocavit, quod
 neque Augusto neque regio, sed aniculario tantum nomine dignus
 esset, quando anicularum more situ obsitus in sordido semper
 otio versaretur, neque imperatoriam virtutem foris ostenderet, qua
 aliquid laude dignum posteritati commendaret. Formidolosus igitur 62
 usque adeo apud Grecos Mysosque est habitus, ut ad mentionem
 Stephani regis vagientes pervicacius infantes pre formidine conti-
 cescerent. Hec autem ubi Grecorum principi relata sunt, Hoc, in- 63
 quit, anno, quando is me aniculam appellat, Ungarie regi ad um-
 blicum usque virilia abscindam, ut se potius quam me eviratum
 intelligat. Itaque delectu habito exercitum illico comparavit et con- 64
 tractis undique auxiliis ita castra compleverat, ut Pannonias usque-
 quaque vexare confideret. Primum iter in Haram fecerat proximam 65
 Ungarie partem, ubi, cum omnia igni ferroque miscerentur, nequa-
 quam Ungari obstitere. Navale in Danubio prelium ab initio com- 66
 missum, ubi, cum immisso sulphureo igni rudes Pannonum bire-
 men sic absumerentur, ut in mediis undis Argiva arte conflagra-
 rent, infeliciter pugnatum est. Classis magna ex parte obruta, in- 67
 censave; qui in fluminis ripa dimicabant, classis exemplo conces-
 sere, terga continuo dedere et ad proxima sese castella receperunt.
 Postquam Stephanus cum Grecis navali bello male pugnatum esse 68
 sensit, quos nautice discipline suapte natura magistros esse noverat,
 nihil hac fortune iniquitate concessit neque mirabatur navali bello
 eos facile fore superiores, utpote qui assidua navigatione exercitati
 plus maritimo quam terrestri bello valerent; quare terra dimicandum
 censuit. Omnes regni vires, qua potuit, celeritate cogit, quas in 69
 Greciam converteret. Huic bello quandam prefecit, cui Stephel no-
 men erat, consilio ac prudentia prestantem. Cum hic ad Carason 70
 amnem versus Boron castra movisset, hostiles copias invenit Thra-
 cum ac Macedonum phalangibus completas. Collatis ad tenuissi- 71
 mum amnem castris signa quoque cum manu non conferre igna-
 vum et turpe utrique visum, quandoquidem periclitande virtutis
 causa illuc Grecia Pannoniaque convenerat. In ito igitur roboris 72
 utriusque periculo pari spe equa utrinque fortuna diu pugnatum;
 hinc Ungari illinc Greci sepe prepollere visi sunt. Si in dextro 73
 vincere, in sinistro cedere utrique putabantur; ultero citroque ceci-
 dere multi et ad extremum nutante Marte a triariis prelium redin-
 tegratur. Greci, qui numero plus posse videbantur ac viribus nequa- 74
 quam inferiores, in ultimis angustiis phalanges ceteraque subsidia
 duplicare, recentia quoque auxilia submittere, que ex Asia nuper
 evocarant, nihil etiam premittere, que novissimi laboris esse so-
 lent. Ungari longo bello defatigati, cum triariorum supplemento 75

carerent, defectis animis inclinari ocepere, contra obnixius instare alii. Paulo post confusis ordinibus terga dedere et in fugam effusi ita in suam cladem insequentium animos invitarunt, ut misere passim cederentur. E tanta multitudine pauci evasere, ceteri partim capti, partim desiderati. Raram Ungari consimilem sibi cladem accidisse memorant. Carasus autem fluvijs, qui inter utraque castra fluebât, cruento torrente adauctus huiusce cladis testimonium exhibuit, quem cadaverum congerie redundantem velut aggere remoratum dicunt et congesta quandoque corpora pontem prestitisse affirmant. E proceribus eo prelio occubuere multi, quorum primum Cizum comitem referunt. Ceterum post, ubi satis superque est utrinque sevitum, per internuncios de pace agi ceptum est; utrinque in colloquium coire ex composito placuit. In Istri insulam convenere, que oppido proxima, quod Boronchum appellant; utrinque principes pro arbitris affuere. Obiecta utrinque multa et confutata pariter expurgatis animis et damnata satis utrinque discordia ultro pacem ineunt percussoque perpetuo federe solutis castris in patriam quisque suam redeunt.

Stephanum regem ita furori ac iracundie obnoxium tradunt, ut furijs agitato nullum dire crudelitatis genus omitteret. Christianam mulierem ob minimam noxam incendio damnavit; multos equino excremento infossos adussit; plerosque adactis per obscena facibus aut ardentissima cereorum destillatione deiecta immaniter cruciavit. Ducem Almus, qui patruus erat, miserabili cecitate confectum impotem sceleris ac nullius fere mali conscium relegavit in Thraciam. Quo cum venisset, ab imperatore honorifice exceptus est et Constantinus cognominatus, cum singulari constantia propriam miseriam tolerare videretur. Quin etiam pagis ac oppidis in Macedonia ab eo donatus est, ubi Constantinam civitatem ex cognomento nominatam edificavit, quam confugientibus Ungaris aut amicitie gratia aut tyranni metu plane compleverat. Ibi quoque vita defunctum fuisse accepimus, cuius obitum cum Stephanus audivisset, patrum ceci fatum tandem miseratus Fulbertum antistitem in Macedoniam extemplo misit, qui defuncti corpus in Ungariam referret. Quod ubi Albus relatum est, honorifice iusta persolvit. Quam enim ex relegatione impia sibi conflat, invidiam ex honore sepulture abolere voluit.

Bela quoque filius pari cecitate affectus a quibusdam principibus in Pannoniam clam reductus est et declinande regie crudelitatis causa in occulto ac tuto semper asservatus, ne regno maxima orbitate laboranti legitimus heres deesse videretur. Postremo, cum regem liberis carere conspicarentur ipsumque iam prolem omnino desperasse intuerentur, inito proceres consilio rem Stephano patefaciunt Belam patrualem adhuc vivere et in Ungaria esse confitentur. Quem cum ille ex cecitate mortuum olim credidisset, ex insperato in maximam letitiam effunditur, ad se continuo adduci iubet. Quem cum sola dumtaxat cecitate dehonestatum intueretur alioquin aspectu venerandum, re verboque gravissimum et ad gerenda queque maxima accommodatissimum, collacrimasse

ac diu fratrem amplexatum fuisse memorant, item adoptasse in filium ac in presentia recepisse se pro resarcienda patris inclementia ad extremum Bele regnum legaturum. Paulum episcopum⁹⁴ et Othomarum comitem, quorum opera Bela servatus fuerat, primos rem patefecisse dicunt. Veteribus inimicitiis ac suspicionibus extinctis non solum dignitate, verum etiam honestissima affinitate exornandum hominem subito censuit, ut, quem pro filio adoptasset, ei paterne pietatis officia solveret. Imprimis, ne ad orbitatem ac regie stirpis interitum redigeretur Ungaria, ad Uron augustalem comitem ac Macedonia provinciam cum perpetuo imperio retinentem scribit, si sue voluntas eius accesserit, se nimium appetere, ut initam cum ipso amicitiam affinitatis vinculo artius obstringat; et huiusce rei gratia se pro Bele filii uxore gnatam exposcere, cui Helene nomen erat, ut ex antiquo utriusque genere imperio digna proles edatur; Scythas et Macedonas pari virtute ac magnanimitate fuisse semper. Excellentem filie condicionem Uros⁹⁸ accepit haud inscius secundum Stephani regis obitum eam Pannonie reginam prebrevi futuram. Neque generi cecitatem aspernatus⁹⁹ est, cuius patrem Almus ac regiam viri probitatem in Macedonia olim optime noverat, quocum familiarissima sibi diu consuetudo intercesserat. Nuptie paulo post honorificentissime celebrate. Ex¹⁰⁰ hoc fausto coniugio Geysa secundus natus est, qui magno gaudio regem affecerat. Belam in Tolna esse iusserat, qui ut honorifice¹⁰¹ cum uxore viveret, regale stipendium decrevit nimiumque dilexit, quando legitimum successorem se repperisse intelligebat.

Ante compertum Belam, cum liberis careret, Saulem e Sophia¹⁰² sorore nepotem post mortem publico decreto futurum regem declaravit et in id omnes antistites proceresque regni iurare adacti sunt. Cum autem Agrie gravi morbo correptus esset et iam de morte¹⁰³ dubitaretur, Borsus comes et Ivan spe vana allecti suffragantibus coniuratis reges ambo declarati. Mox convalescente rege ad supplicium extremum postulati; capitales Ivan penas exolvit, Borsus in Greciam relegatus est. Regia posteris perpetuo interdicta, in qua¹⁰⁵ quicumque deprehenderentur, pro capitalibus haberentur vel haud aliter, ac si aris et penetibus ignem iniecissent, perpetua hac infamia sugillata familia. Hinc autem patefaciendi Bele causa orta¹⁰⁶ est, cum in optando successore quam sollicitissimum regem intelligerent. Patefactus ergo Bela sollicitudinem hanc ardentissimam¹⁰⁷ ademit in pristinamque hilaritatem regem restituit. Sed paucos¹⁰⁸ cum Bela annos sibi vivere contigit, quando mors intempestiva improvisum gaudium interceptit; dysenteria nanque correptus indomita iam de salute omnino desperare ceperat. Cum anceps ac dubia¹⁰⁹ vita sua videretur, Ungari Chunorum insolentia diu oppressi in eos seivere ceperant. Qui regis indulgentia usque adeo elati fuerant,¹¹⁰ ut in patrando quoque maximo scelere nil pensi haberent, impune contumeliis et rapinis Ungaros passim afficerent. Tatar dux Chunorum fuerat in causa, qui ob bene navalam operam in bello Gre-¹¹¹corum, unde solus cum paucis evaserat, tantum gratie apud regem

sibi comparavit, ut nemini magis ille crederet. Item ob huius fi- 112
 delitatem tantum ceteris Chunis indulgebat, ut pro libidine sua
 omne intemperantie ac turpitudinis genus impune patrent. De- 113
 sperata igitur salute regis ii ab Ungaris male tractari et superiorum
 rapinarum penas expendere occepere; hinc orta seditione ex Chu-
 nis multi cecidere. Tatar audita clade suorum regem aliquantisper 114
 convalescentem adit, de immerita Chunorum cede queritur et voci-
 feratur. At ille quamvis morbo iam absumptus ad Chunorum tamen 115
 lamenta, quos plus equo diligebat, ingemuit pollicitus, quando
 convalere iam ceperit, se pro singulis Chunis denos Ungaros capi-
 tali supplicio multaturum. Quin et eos omnes bene de salute sua 116
 sperare iussit et in asseverationis ac benivolentie signum dextram
 porrexit, quam Chuni certatim apprensarunt religiosissime deoscu-
 lantes et tanto agmine facto ad dextre oscula corruiere, ut immo-
 dice iacentem depresserint attriverintque. Qua quidem pressura 117
 usque adeo defatigatus est, ut redintegrato profluvio ventris paulo
 post vita decesserit anno regni sui decimo octavo, salutis vero
 centesimo trigesimo primo supra millesimum. In morte monachalem
 sibi habitum optavit in penitentie signum. Corpus ex Agria Vara- 118
 dinum translatum est ibique honorificentissimis exequiis honestatum
 ac reconditum. Eius mortem sedente Honorio secundo pontifice 119
 maximo et circa Lotharii secundi imperatoris initium accidisse putant.

Regnante Stephano Boemundus Antiochie princeps, qui cum 120
 Alexio imperatore Constantinopolitano bellum gesserat, humanis
 excessit. Boemundum filium e Constantia Philippi Francorum regis 121
 filia natum et Tancredi nepotis cure commissum Antiochie domi-
 natui ex testamento prefecit. Henricus quartus cum Paschale ponti- 122
 fice maximo ac populo Romano bellum gessit. Quia a pontifice 123
 in Germania sacram pragmaticam usurpare contendens extorquere
 non poterat, demum capto pontifice ac ceteris cardinalibus sacram
 potestatem veluti ab invitis extorsit. Pisani quoquo his temporibus 124
 a pontifice exorati in Sarracenos claram expeditionem susceperere im-
 positaque classi, quam nuperrime compararant, universa iuventute
 ad Volaterrana vada convenere, ubi dum tempestivam navigationem
 expectant, Lucenses destitutam defensoribus urbem invasere. Sed 125
 Florentini Pisanorum precibus impulsu reiectis Lucanis civitatem his
 incolumem conservarunt, quare Pisani Balearibus insulis potiti, unde
 Sarracenos exegerant, abducta maxima preda reversi sunt. Duas 126
 columnas illinc aectas porphyritici marmoris ob servatam patriam Flo-
 rentinis dono dedere, que ad Ioannis divi fanum adhuc constitute
 spectantur. Paulo post habito frequenti ad Lateranensem basilicam 127
 conventu pragmatice Henrico vi data potestas revocatur. Quo qui- 128
 dem tempore Matildis senio confecta, cum Romane ecclesie, quic-
 quid agri Pisani sanctumque Cyricum et Alpes mareque interiacet
 Ceperanum usque, ex testamento legavit, cuius matrone magnificen-
 tiam, probitatem et sapientiam nulla secula conticescent. Alius de- 129
 inde conventus in Cisalpina Gallia Guardastalli est habitus, quo
 urbes Emilie Placentia, Parma, Regium, Mantua et Bononia dicioni

Ravennatis metropolite, quia diu Romane ecclesie rebellis fuerat, publico decreto abalienate sunt. Item persistente adhuc in Italia Henrico et pontificis partes persequente Gelasius pontifex maximus, qui Paschali successit, in Gallias refugit ibique extremum diem obiit. Hierosolymis autem post mortem Balduini primi secundus Balduinus regnum inivit, qui Gaium Persarum regem prelio victum interemit et Damascenorum Ascalonitarumque regem prostravit. Calistus Gelasio subrogatus ab Henrico pacem accepit atque imperator ecclesie reconciliatus rediit in Germaniam. Eadem tempestate ignis immensus in Orientali plaga circa Auroram per sex horas flammam emisit, quoad ex Occasu turbo promanans copioso imbre illam extinxit. Insuper deficientibus quotidie in Palestina Christianis, qui illuc ex Europa transmiserant, Balduinus multos Christi fideles e Transiordana regione ad incolendam Hierosolymam evocavit, quos quidem omnes civitate donavit. Et tunc etiam Tyrum florentissimam Phenicie urbem Christiani occuparunt. Insecuta quoque hiems severissima, qua non modo exuste fruges, unde miserabilis fames exorta, sed multi etiam homines cum pecoribus pariter absumpti sunt. Et Tyrum cum ingenti strage populi terremotus pene subvertit. Sed illud in Gelasii creatione potissimum referunt annales patriciam Fraiepanum familiam iuxta viris ac opibus potentem, cum assequi nequiverint, ut e suis pontifex crearetur, facto agmine refractis postibus ad Lateranum in conclave penetrasse, variis novum pontificem cum cardinalibus iniuriis affecisse, Cincium familie principem raptum pontificem humi calcibus contrivisse, mox vinctum transulisse domum; Romanos id egre ferentes elato tumultu e Cincii manibus pontificem asseruisse sollemnique pompa in Lateranum restituisse, sed eum Henrici imperatoris adventu Tiberi delapsam Teutonumque sagittis inde petitum demum Caietam effugisse; Mauricium Bracharensem metropolitam ab imperatore in urbe antipapam constitutum et Fraiepanum auxilio fretum post imperatoris abitum pontificium munus aperte gessisse; Gelasium Guilielmi Apulie ducis et Roberti Capue principis, item Ricardi Aquilani presidiis adiutum in urbem rediisse, deinde in ede Praxedis inter sacrificandum irrumpentibus Fraiepanibus vix amicorum evasisse ope; mox orta in urbe seditione Ostiensi via aufugisse in Galliam ibique in Cumacensi cenobio pro dignitate exceptum paulo post humanis excessisse ferunt. Paulo ante Alexio imperatori Caloioannes filius rite successit. Pater Venetorum classe adiutus cum Normannis in Apulia et Sicilia dominantibus bellum gessit, sed, cum parum prospere in Epiro et Dalmatia sibi res succederet, cum his pacem inivit. De rebus externis hactenus.

Nunc tempus postulat, ut ad res Ungaricas redeamus et de Stephani successore videamus, quando satis superque divagati sumus. Quemadmodum Stephanus vulgo sepe predixerat, ita Belam cecum patrualem suum ex testamento regem declaravit. Nam apertis testamenti tabulis preter regni successionem ex dodrante heres legitur; quicquid supererat ex legato, partim sacris edibus et paupe-

ribus distribuitur.

Ungari intellecta Bele probitate ac sapientia ne minus quidem ¹⁴⁵
 cecum quam oculatum amabant, nuncupatis votis hunc optabant et
 in comitiis regalibus omnibus suffragiis, prout Stephanus rex optarat,
 regem pronunciarunt. Nescio, quid popularis aure commiseratio ce- ¹⁴⁶
 citatis et paterne calamitatis addebat; optimum principem futurum
 quisque augurabatur, nam multo plus animo a divina benignitate
 datum esse iudicabant omnes, quam a fortuna corpori fuerit ad-
 emptum. Orbitate nanque illa oculorum ita se ipse collegerat, ut in ¹⁴⁷
 consultando ac deliberando semper versaretur. Varias ad rationis ¹⁴⁸
 tribunal sententias citare videbatur et illius imperio intentus ma-
 tura responsa decretaque haud aliter ac oracula expectabat. In ¹⁴⁹
 consultatione quaque gravissima deum patronum consiliarium ac iudi-
 cem invocabat, ne quid inconsultum, ne quid a divina et humana
 pietate ageret alienum, quare illud Davidicum in proverbium eius
 usurpatum: Dominus solvit compeditos, dominus illuminat cecos;
 item et illud: Factus est dominus protector eius et deduxit eum
 in multitudinem misericordie sue, de fructu ventris sui posuit supra
 sedem suam.

Hic enim ex Helena Uri Macedonis filia liberos quattuor tulit ¹⁵⁰
 elegantissime indolis; primus Geysa, secundus Ladislaus, Step-
 hanus tertius et quartus Almus vocatus est. Rerum igitur potitus mira ¹⁵¹
 sapientia cuncta disponere, edicta in sicarios et latrones gravissima
 promulgare, conciliare principum animos et equa in omnes iustitia
 et benignitate uti. Item nihil antiquius habere, quam obliterare ve- ¹⁵²
 teres contumelias, pacare regnum, iniurias ac vim passim inhibere
 cultumque divinum studiosissime servare; ita demum pueros edu-
 care, ut non minus sibi quam regno cari viderentur. Illud in eius ¹⁵³
 ore sepe versatum hominem multo plus pro leva quam dextera for-
 tuna debere deo, quando altera insolentem et iniuriam, contra
 vero sapientem et fortem altera facit. Neminem alloquentem au- ¹⁵⁴
 diebat, quin eum statim ex verbis expenderet. Mos illi fuit admi-
 rari nihil, utranque fortunam magna equanimitate tolerare. Se ex ¹⁵⁵
 assidua malorum serie, in quibus et natus et altus erat, iam diu
 didicisse noscere se ipsum et omnia perpeti sepius affirmabat. Illud ¹⁵⁶
 sepiissime dicere solebat: Disce pati et humana contemnere, item
 neminem scire frui bonis, qui nunquam mala subiverit. Impatien- ¹⁵⁷
 tibus et superbis modo suam modo etiam patris fortunam obiicie-
 bat, qua quidem commemoratione in effeminate levitatis et intem-
 perantie ruborem eos adducebat. Item re ac verbo gravis. Deus ¹⁵⁸
 adversus inimicos felicem reddidit, quos tot calamitatibus ac probris
 affecit, ut in hodiernum usque diem in ludibrium gentium perdurarint.

Pre iustitia et probitate sua pulchra liberorum fecunditate clau- ¹⁵⁹
 ruit, ut diximus, qua freti Ungari regine verbis accensi cumulatis-
 sima de inimicis supplicia sumpserunt. Dicunt enim ad Arad op- ¹⁶⁰
 pidum regis edicto frequentissimum conventum fuisse coactum, ubi
 presidente Bela cum regina ac liberis hec verba Helenam fecisse
 ferunt: Dicite, queso, viri fideles proceresque magnanimi, cum ocu- ¹⁶¹

los nature beneficio omnes assequamur, quorum ductu in hac ope-
 rosa mortalium vita ducimur, cur Belam regem cecum intuemur,
 quem ceteris oculatiorem circumspectioremque esse oporteret? Quo- 162
 rum hoc tantum facinus consilio et audacia factum sit, in hoc ce-
 leberrimo conventu nunc, agite, vos oro, dicite et ingens hoc ape-
 rite piaculum, ab auctoribus tanti sceleris penas hic exigite, ne quis
 posthac in sacrosanctos principes manum iniicere audeat. Quan- 163
 quam divina benignitate pro duobus oculis quattuor liberi ad res-
 sarcendam orbitatem dati sunt, quos hic pre oculis habetis, infan-
 dum tamen facinus haudquaquam est impune dimittendum, ut par-
 cere regibus, qui pro diis habendi sunt, hoc exemplo discat uni-
 versa posteritas. Facinorose igitur audacie nunc finem imponite.
 Ad hec ocius dicto in contione tumultus ingens suscitatur, scele- 164
 ris auctores vulgo ad supplicium exposcuntur; quicumque ibi de-
 prehensi sunt, presentanea capitis pena multantur. Nonnulli pre libi- 165
 dine ulciscendi vesaniente multitudine in frustra dissecti, multi in
 gemonias unco tracti; octo ac sexaginta cesi. In eos, qui non gra- 166
 viter errarunt, aliquanto mitius actum; ex iis nonnulli in vincula
 coniecti, ut perpetuo carcere macerarentur, ceteri longe relegati,
 liberi, uxores, necessarii, cognationes omnes in exilium exacte;
 proscriptorum bona basilicatum distributa. Vindictam hanc Bela per 167
 se egre tulit, sed furorem accense multitudinis coercere non potuit.
 Sepe Helene verba in contione interpellavit, damnavit uxoris ira-
 cundiam. Immodice vindictam appetere muliebris potius quam viri- 168
 lis ingenii esse affirmavit, tamen, ne quid simile filiis accideret,
 sevitiā toleravit.

Hinc Ruthenorum Polonorumque bellum exarsit. Nam, post- 169
 quam sese Ungari desidente furore collegerunt, damnata crudelitate
 immodicaque ultione fluctuantissimum genus hominum ac novitatis
 avidissimum, cum exulum precibus et commiseratione subduce-
 rentur, nova moliri occepere. Accedebant Leviathanis filii, qui ma- 170
 gnam factionem sane conflaverant. Borichum adulterinum Colomanni
 filium, veluti supra diximus, quotidie litteris ad invadendum regnum
 hortabantur, pollicebantur auxilia et quecunque bello usui forent,
 quando legitimum Colomanni filium esse credebant. Borichus sat 171
 his persuasus Ruthenorum principum opem implorat, undecunque
 potest, copias cogit et, cum Ruthenorum vires ad Ungariam ad-
 oriendam nequaquam satis viderentur, Polonorum auxilia contra-
 hit. Motis castris iam Ungarie appropinquabat et ei quam maxime 172
 fluvio, quem Seon appellant. Ne rex quidem in tanto periculo cunc- 173
 tandum esse censuit, delectum quamprimum habuit ac tantum co-
 piarum sibi comparavit, quantum ad coercendum hostem et depri-
 mendam factionem duceret esse satis. Nutabant proceres et ii qui- 174
 dem haud pauci, quando novitatis cupidissimi sunt. Quare, ante- 175
 quam in Borichum castra moveret, conventum habuit, ubi princi-
 pes omnis rite percontatus est, ane Borichum legitimum Colomanni
 filium an ex adulterio natum pro explorato haberent. Ad hec opti- 176
 mates, qui de regno bene sentiebant, respondere diu se hoc com-

pertum habuisse Borichum adulterinum esse filium ac nunquam
 ex Colomanno rege genitum neque ullo modo corona dignum. Mus- 177
 sitare ad hec plerique factionis principes ac dicere Borichum e
 legitimo matrimonio natum, Ruthenam Colomanni coniugem falso
 regi delatam et preter fas et equum adulterii infamia fuisse repu-
 diatam; hoc familiares quosdam regis fuisse commentatos, ut mi- 178
 selle invidiam conflarent, ne a viro amaretur et presertim, si ex
 ea liberos susciperet, neve is Ruthenos amaret, quos infensos sibi
 semper habuerat. His verbis multi, qui levissimi et inconstantes 179
 erant, in coniuratorum partes concessere et eorum numerum auxerunt.
 Bela hec edoctus non amplius cunctandum esse ratus, ne forte 180
 coniurati ac proditores elaberentur ad Borichumque transfugerent,
 in eadem contione supplicium de his sumendum continuo censuit;
 id ipsum ceteris amicis et optimatibus visum est. Quare mox 181
 signum dedit, ut proditores in media contione vagantes, qui regni
 exitium moliantur, extremis repente suppliciis afficerentur, ne forte,
 si res ipsa differatur, multum detrimenti universa Pannonia patia-
 tur. Itaque in coniuratos continuo fit impetus; seditio magna orit- 182
 tur. Illi, dum se tueri conantur aut fuga salutem querunt, vulgo
 ceduntur. Proditionis crimine notati deferuntur, disquiruntur pas- 183
 sim principes factionis et deprehensi indicta causa obruncantur.
 Lampertum comitem et regis pedibus, ad quos confugerat, evulsum 184
 frater proditionis impatiens subselliorum fragmine diffracto capite in-
 terfecit. Nicolaum eius filium in medium adduxit et ante regem obr- 185
 truncari iussit. Moynolthus Aci genere natus et e nobilibus com-
 plures ibidem trucidati. Desperatis rebus ceteri coniurati cum magna 186
 manu secessere et reparato agmine, antequam occumbant, ne in-
 ulti pereant, regem invadere decernunt rati ceso rege inimicorum
 furorem subito desiturum. Coniuratorum princeps Tyodor erat ex 187
 vetere Symadi familia editus, item Folcus, Titus et Samson, cui
 Thomas et Turdo filii erant non minus nobilitate quam virtute vi-
 ribusque prestantes, qui temerariam patris audaciam admodum auge-
 bant. Sedata seditioe coactisque in unum coniuratis in secessu 188
 rex ad Seon fluvium castra locavit. Ultra amnem haud procul ho-
 stis erat. Samson ac socii vituperandi regis consilium ineunt, ut con- 189
 vicium provocatus prelium conserere cum hoste cogatur. Quare ta-
 bernaculum regis adit, quem cum optimatibus diversa loquentem 190
 invenit. Quo cum venisset, his regem verbis adoritur: Quid hic fac-
 is, vilissime canis, cum iam sit decedenditempus et multo plus regno 191
 Borichi providentia quam tua cecitas conferre videatur. Et instituto
 paterno in religioso cenobio tibi potius vivendum esset quam in
 rerum humanarum gubernatione versari. Quinam tuo ductu et au- 192
 spiciis amplius militabunt, si te ipse ducere non potes, latro? Pro
 temeritas et deperdita hominis audacia! His verbis irritati princi- 193
 pes, qui regem circumsteterant, Ioanne duce Othonis filio, qui regis
 servus ab epistolis et Simigiensis prepositus erat, item provo-
 cante Budo comite in Samsonem irruere. At ille ocissime pedem 194
 referens in equum se recepit et aperta fuga salutem quesivit. Isti,

cum equos in promptu non haberent, elato clamore Samsonem pedibus insequuntur. Ad hec accensus quidam Budi comitis tumultu percitus rapta lancea prepropera festinatione sine ephippiis equum conscendit, aliorum exemplo fugientem illum ad Seon amnem insequitur, qui, cum se precipitem in fluvium dedisset, ut nando traiceret, a tergo gravi vulnere confoditur. Tyodor cum ceteris coniuratis, qui navim conscenderant, ut periclitantem socium exciperent, in tempore adesse nequivere; at ille saucius et aenea lorica gravatus ibi demersus est.

Borichus iam amni appropinquabat et in ripa castra metari ceperat, qui ubi e conspectu fuit, Ungarorum proceres cum Ruthenorum et Polonorum ducibus prestita utrinque fide in colloquium convenere, ubi Budus ista verba fecit:

Quid vobis nobiscum rei est, Poloni? quid nostrum agrum, Rutheni, invasistis? Iam pacatos fines habebamus et nulle nobis vobiscum intercesserant iniurie, quibus finitimum bellum suscitari oporteret. In Pannonia inter Polonum et Ungarum discrimen nullo erat; idem de Rutheno dici poterat. Et, quando omnes Scythae sumus, non modo hospitalitatis, verum etiam cognationis nos mutuo iure fovebamus. Nunc iniustum et profanum pro adulterino homine adversus nos bellum geritis, ferro et incendiis sevitis. Et, quam causam belli susceperitis, si intelligeretis, mox solutis castris domum quisque suam repeteretis. Si Borichum Colomanni et non adulteri filium esse exploratum satis haberemus, nunquam profecto ad ceci regis alioquin sapientissimi optimique principis imperia pervenissemus. Oculatum quam cecum regem habere maluissemus, sed, postquam id assequi nequivimus, ne adulterino sanguine sacrosanctum nostrorum regum ordinem incestaremus, ad Belam Colomanni nepotem confugimus, ut verum legitimumque regem haberemus. Omnium populorum consensu Belam a Stephano rege nobis delegatum elegimus electumque omnibus regiis insignibus confirmavimus. Quod idcirco fecimus, quia Colomanno Stephanoque regi, qui in suum sanguinem seviare, res parum prospere successit; per immanem sevitiam ad sterilitatem ita redacti fuere, ut neminem ex liberis haberent, cui regnum rite delegarent, nisi ad eos confugerent sui sanguinis, quos olim excecarent. Inviti nostra mala confitemur. Colomannus fratrem Almu, ut sepe accepistis, cum Bela filio excecavit. Duas uxores duxit; ex una Stephanum, qui paulo ante regnavit, ex altera, que Ruthena fuit, nullum filium tulit praeterquam hunc unum ex adulterio conceptum, quem nobis perficere condenditis, quod ipsa luce clarius est, nam pollute pudicitie coniugalis impatiens Ruthenam repudiavit. Et post repudium Borichum illa edidit, quem invitis legibus, immo numinibus regiisque manibus nobis perficere studeis. Quam ob rem, si unquam pacis et iustitiae iura novistis, si hospitalitatis, amicitiae ac humanitatis officia pregustastis, adulterinum, quesumus, quem induxistis, revocate regem. Borichum nonnullorum levitate ad imperandum temere invitatum avertite aut reluctantem deserite, abducite auxilia, que con-

tulistis, ne invitis numinibus bellum gerere videamini neque Ungaros desidia, pusillanimitate ac socordia iniuriarum fore immemores reputate. Officio potius quam quovis maleficio benivolentiam ac otium conservate. Quod si abnuitis, etsi nos tedet, hucusque tamen vobis occurrimus, ut ad unum omnis mori quam ad alterum, quem adducitis, regem perpeti malimus.

Hec ubi Polonorum Ruthenorumque principes acceperunt, ultro sententiam mutarunt, se falso subductos evestigio cognovere, pre belli iniquitate ex ipsis neminem adversus Ungaros pugnaturum respondent. Se male suasos ingenue confitentur et, quando nondum manu consertum est, sat ad respiscendum esse temporis. Proinde, ne hospitalitatis et veteris amicitie iura violare videantur, polliceri se postero die iniustam militiam deserturos. Duces promissa prestitere, nam solutis castris in patriam quisque rediere. Populi tantum cum Boricho et vulgaris multitudo remansit, quando inustam Boricho notam ceteri abominabantur. Poloni igitur et Rutheni, qui cum ipso remanserant, transmissa amne ad pugnam provocati Boricho duce in ripa prelium cum Ungaro conseruere. Bela quamvis cecus prudentissime tamen ductam aciem instruxerat, in utroque cornu validissimum cataphractorum equitatum collocarat, ut sagittariorum ac velitum impetum facile sustineret, quin et alas duas adiecerat vexillationum, quibus multitudinem complecteretur. In ferventissimo prelio obclusa quedam Polonorum auxilia maxima ex parte ceciderunt. Rutheni animo consternati, qui quadrato agmine iamdudum pertinacissime dimicabant, inclinata acie terga vertere. Instabant a tergo Ungari ac insigni cede seviebant, ad internecionem cedere hostem pergunt. Sanguinis ergo tantum hausere, ut pauci cum Boricho evaserint, quia fusi et fugati in rusticorum manus incidentes immaniter trucidati sunt. Ex his, qui in hoc prelio se pulchre gessere, Micsan, Gaaban et Bathora predicant, qui preter cesorum multitudinem maximum captivorum numerum retulere, thoraces ceteraque arma hostili cruore madefecerant. Micsa Tyodorem malorum omnium auctorem, Vosus Vitalem, Gaaba Graccoviensis comitis fratrem, Bathor denique Andream, qui coniurationis principes erant et patrie inimici, captivos ante Bele conspectum adduxere. Quare Bela haud parum letatus prefectos de regno bene meritos mirifice laudavit et non modo maxima parte spoliolum, verum etiam pagis oppidisque amplissime donavit. Mox ingentes deo gratias egit, apud omnes aras rem sacram fecit ac supplicationes oppidatim ex edicto celebrate. In dive Magdalene sollempnibus prelium hoc gestum; dies inter fastos relatus ac publice saluti dicatus. Hostium exuvie passim templorum postibus affixe et presertim sacris Magdalene edibus, cuius numine freti victoriam clarissimam compararant. Captivi victoribus dono dati preterquam coniuurati, de quibus supplicium ex lege sumptum, nam grassatorum more attritos rotis imposuerunt. Ex hac victoria tantum regi glorie et auctoritatis accessit, ut hunc unicum venerentur et predicarent omnes, non cecum, sed circumspectum et ad regnandum divinitus reservatum dicerent. Quare gratissima huic

Ungari obsequia deinde prestiterunt, fecere fideliter imperata omnia, finitimi quoque missis undique legatis pacem efflagitarunt. Rex extinctis hoc bello factionibus se mitissimum equissimumque prebuit. lussit omnes bene ac quiete vivere atque edicto superiorum partium mentionem inhibuit.

Pacato regno Bela se in otium redegit, cum amicis sepe commessabatur et in multam noctem convivia protrahebat, quo factum est, ut Ungarico more in ebrietatem inciderit, que cum voluntaria sit insania, virtutem pristinam admodum enervavit. Tunc multo mero gravatum principem aulici in petendo impudentissimi adoriebantur et pre crapula et temulentia sepe nonnulla impetrabant, que iniquissima sunt habita. Exacta autem ebrietate, quecunque per vinum indulserat rescripseratque, ne facile quidem recipere vel rescindere subinde poterat, unde non parum simultatis et infamie sibi comparavit. Nam in maiestate regia eo conspectius ac gravius id vitium iure censetur, quo maior viri dignitas habetur. Inter cetera temulentie facinora illud potissimum commemorant; Pochum enim et Saulem sacra religione initiatos in convivio exoratus pre ebrietatis indulgentia tradidit inimicis, a quibus mox temere cesi sunt, quare perpetua sugillatione non caruit. Ceterum hunc omnium laude dignissimum illa secula censuere. Ex conviviis et otio, quod cecitas confirmarat, in hydropisin incidit, quo morbo correptus nono regni sui anno ac mense undecimo nature necessitati cessit, salutaris vero centesimo quadragesimo primo ac Idbus Februariis supra millesimum. Corpus Albam delatum, ubi a quattuor liberis superstitibus Helenaque coniuge non minus pie quam honorifice sepultum est et ab universa Ungaria deploratum.

Regnante Bela hec accidisse ferunt. Innocentius pontifex Transiberina regione oriundus, qui successit Honorio, Rogerium ad sanctum Germanum castra metantem ex improvise aggressus in fugam vertit oppidumque recepit. Sed paulo post, cum ad Galucium Rogerium obsideret, a Guilielmo filio Calabrie duce non modo superatus, verum etiam cum cardinalibus captus est. Et mox honorifice ab eo dimissus reversus in urbem Anacletum antipapam invenit, qui ingenti pecunia, quam ex argento ex omnibus basilicis erepto conflat, populum Romanum plane corruerat et ita pontificiam auctoritatem interceperat, ut eum pre timore Roma cedere coegerit. In ulteriorem igitur Galliam fugiendo concessit. Interea Rogerium utriusque Sicilie regem appellatum antipapa in partes suas traxit. Innocentius apud Clarum Montem sacram synodum habuit; ibi antipapam cum sectatoribus damnavit. Philippum Gallorum et Henricum Britannie regem adiit pro salute fidelium et in Lotingiam flectens Lotharium a Germanis Romanum regem electum invenit. Promissa imperii approbatione sacramento virum adegit, ut in auxilium Hierosolymitanorum expeditionem compararet; quare a Lothario in Lateranum restitutus imperatorem haud immerito Rome coronavit. Mox Pisis concilium habuit ibique iterum damnavit antipapam. Sed, cum Anacletum patricii quidam Rogerii regis auxilliis